ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:           /UBND-VX
V/v tổ chức Tết Trung thu năm
2023 cho trẻ em trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Bình Định, ngày          tháng  8  năm 2023

Kính gửi:
                 - Các sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh;
                 - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 3001/LĐTBXH-TE ngày 03/8/2023 của Bộ Lao
động - Thương binh và Xã hội về việc tổ chức Tết Trung thu năm 2023; nhằm phát
huy truyền thống tốt đẹp của dân tộc Việt Nam và vận động toàn xã hội dành nhiều
sự quan tâm hơn nữa cho trẻ em, tạo điều kiện cho trẻ em trên địa bàn tỉnh được
đón Tết Trung thu an toàn và lành mạnh; trên cơ sở đề nghị của Sở Lao động -
Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số 135/TTr-SLĐTBXH ngày 14/8/2023, Chủ
tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội
- Chủ trì, phối hợp với Tỉnh đoàn và cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các

hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn tỉnh bảo đảm an toàn, lành
mạnh, thiết thực, phát huy giá trị văn hóa tốt đẹp, đặc sắc của dân tộc gắn với
phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng, tránh tai nạn,
thương tích cho trẻ em.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thăm hỏi, động viên và trích

kinh phí từ nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc
biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em vùng dân tộc thiểu số, vùng sâu,
vùng xa, hải đảo, trẻ em ở các cơ sở trợ giúp xã hội, trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo
hoặc bệnh phải điều trị dài ngày, trẻ em mồ côi và trẻ em bị ảnh hưởng bởi thiên
tai, dịch bệnh.

- Tiếp tục vận động nguồn lực xây dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em các cấp để kịp
thời hỗ trợ cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, hội đoàn thể, địa phương và các cơ

quan truyền thông tăng cường tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bảo
vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em, phòng, tránh tai nạn, thương tích cho trẻ
em.

- Tổng hợp, báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND tỉnh kết
quả tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2023 theo quy định.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ chức tốt các hoạt động vui Tết Trung thu

cho trẻ em gắn với các hoạt động trong năm học mới một cách ý nghĩa, thiết thực,
vui tươi, an toàn và lành mạnh; định hướng giáo dục trẻ em giữ gìn bản sắc văn
hóa tốt đẹp của dân tộc, tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, trò chơi truyền
thống; tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, trang bị kỹ năng sống cho trẻ

5917 18

2

em, đặc biệt kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em, kỹ năng phòng, tránh tai nạn,

thương tích, đuối nước và kỹ năng tự bảo vệ bản thân cho trẻ em.
3. Sở Y tế

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra an toàn vệ sinh thực phẩm phục vụ
Tết Trung thu, xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị xử lý nghiêm những tập thể,
cá nhân vi phạm, thiếu trách nhiệm, buông lỏng quản lý an toàn, vệ sinh thực
phẩm.

- Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh đảm bảo vật tư, thiết bị y tế phục vụ công

tác khám, chữa bệnh cho trẻ em, quan tâm tới các trường hợp trẻ em đang được

điều trị tại các cơ sở y tế.
4. Sở Thông tin và Truyền thông

Tăng cường công tác kiểm tra, ngăn chặn, xử lý kịp thời việc tổ chức, kinh
doanh các trò chơi trên mạng internet có tính bạo lực, phản giáo dục; việc cung

cấp, lan truyền các nội dung thông tin, truyền thông xấu, phản cảm, tác động tiêu
cực đến sự phát triển toàn diện của trẻ em.

5. Sở Văn hóa và Thể thao

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác

bảo vệ trẻ em trong các hoạt động văn hóa và thể thao; đẩy mạnh công

tác tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; hướng dẫn gia đình

kiến thức, kỹ năng bảo vệ trẻ em, phòng ngừa bạo lực, xâm hại trẻ em, trách nhiệm
phát hiện, thông báo, tố giác hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em, xây dựng ngôi nhà an

toàn, phòng, tránh tai nạn, thương tích cho trẻ em.
6. Sở Công Thương

Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan tăng cường công tác kiểm

tra, xử lý kịp thời các cơ sở kinh doanh hàng hóa, thực phẩm phục vụ Tết Trung

thu, thực phẩm dành cho trẻ em không đảm bảo chất lượng, hàng giả, hàng nhái,
quá hạn sử dụng; văn hóa phẩm, đồ chơi độc hại, nguy hiểm, có nguy cơ gây tai
nạn thương tích, không phù hợp với trẻ em.

7. Công an tỉnh

- Tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng
cháy chữa cháy đối với các hoạt động vui Tết trung thu; kiểm tra ngăn chặn không
để tình trạng chen lấn, gây mất trật tự công cộng, gây tai nạn thương tích cho trẻ
em và gây cản trở giao thông trên các tuyến phố trong dịp Tết Trung thu trên địa
bàn tỉnh.

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan tăng cường kiểm tra, ngăn chặn và

xử lý kịp thời các cơ sở vi phạm quy định về an toàn thực phẩm, các cơ sở kinh

doanh đồ chơi trẻ em không rõ nguồn gốc, kém chất lượng, trò chơi có tính chất
bạo lực, kích động, phản giáo dục, chứa chất độc hại hoặc gây nguy hiểm cho trẻ

em và các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh.
8. Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định

Đẩy mạnh công tác truyền thông với nội dung thiết thực nhằm

nâng cao nhận thức của người dân về trách nhiệm bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ

3

em. Tăng cường nội dung, thời lượng, chương trình dành cho trẻ em; tuyên truyền
về ý nghĩa của Tết Trung thu, thông tin các hoạt động tổ chức Tết Trung thu cho
trẻ em trên địa bàn tỉnh; kịp thời biểu dương những tấm gương người tốt, việc tốt
trong công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

9. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, sở, ban, ngành, hội đoàn thể của tỉnh

Vận động nguồn lực, quan tâm thăm hỏi, động viên, tặng quà, tổ chức vui
Tết Trung thu cho con em của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại cơ
quan, đơn vị và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em miền núi, vùng sâu, vùng xa,

hải đảo, trẻ em ở các cơ sở trợ giúp xã hội, trẻ em mồ côi, trẻ em bị ảnh hưởng bởi
thiên tai, dịch bệnh trên địa bàn tỉnh. Tăng cường tuyên truyền, vận động phát huy

vai trò của gia đình và cộng đồng xã hội trong công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo

dục trẻ em; phòng, chống xâm hại trẻ em; phòng, tránh tai nạn thương tích trẻ em.
10. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức
vui Tết Trung thu cho trẻ em bảo đảm an toàn, lành mạnh, thiết thực; tổ chức các
hoạt động nghệ thuật, vui chơi bổ ích, phát huy giá trị văn hóa tốt đẹp, đặc sắc của
dân tộc phù hợp với điều kiện, đặc thù của địa phương.

- Bố trí kinh phí và vận động nguồn lực hợp pháp từ các tổ chức, cá nhân để
thăm, tặng quà Trung thu cho trẻ em, ưu tiên quan tâm đến trẻ em có hoàn cảnh
đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em vùng dân tộc thiểu số, vùng
sâu, vùng xa, hải đảo, trẻ em ở các cơ sở trợ giúp xã hội, trẻ em mồ côi và trẻ em
bị ảnh hưởng bởi thiên tai, dịch bệnh.

- Tăng cường công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về công tác

bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; đẩy mạnh công tác truyền thông, tư vấn về
bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại và tai nạn thương tích cho trẻ em tại
cộng đồng; thực hiện nghiêm công tác thanh tra, kiểm tra xử lý các hành vi vi
phạm quyền trẻ em tại địa phương.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các huyện, thị
xã, thành phố phối hợp tổ chức triển khai thực hiện; đồng thời báo cáo kết quả tổ
chức các hoạt động Tết Trung thu cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội
trước ngày 5/10/2023 để tổng hợp, báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội
và UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT Lâm Hải Giang;

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Sở LĐTBXH;

- Tỉnh đoàn;
- CVP, PVPVX;

- Lưu: VT, K20.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang